
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 476 del 14/05/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Lavori di realizzazione di pensiline, infissi in alluminio e adeguamento locali destinati ad ospitare il
nuovo Angiografo Philips nell'ambito della linea di investimento PNRR M6 c2 1.1.2.- RDO n. 5333232
del 06/05/2025 su piattaforma MePa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.L.gs 36/2023 e
ss.mm.ii.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/05/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Lavori  di  realizzazione  di  pensiline,  infissi  in  alluminio  e  adeguamento  locali  destinati  ad
ospitare il nuovo Angiografo Philips nell'ambito della linea di investimento PNRR M6 c2 1.1.2.- RDO n.
5333232 del 06/05/2025 su piattaforma MePa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.L.gs 36/2023
e ss.mm.ii.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

PREMESSO CHE 
- presso  l’edificio  F  ed  in  particolare  presso  l’ingresso  front  office  aziendale,  si  rende  necessario

realizzare una pensilina a copertura dell’accesso pedonale, al fine di garantire adeguata protezione agli
utenti dai diversi agenti atmosferici, considerato che attualmente l’ingresso è interamente libero senza
nessuna protezione per i fruitori del menzionato edificio;

- si necessita procedere anche all’installazione di un pannello vetrato con fori passacarte sul bancone già
esistente, al fine di migliorare le condizioni di interazione e sicurezza tra il personale e l’utenza presso il
CUP Ed. B;

- è altrettanto necessario installare una pensilina per la protezione dagli agenti atmosferici presso la nuova
morgue aziendale;

RILEVATA la necessità di eseguire lavori edili e impiantistici, in particolare interventi di tipo architettonico
e adeguamento degli impianti (elettrici, meccanici, ecc.), finalizzati all’installazione di un nuovo Angiografo 
PHILIPS presso la sala emodinamica n. 2 dell’ed. C, acquistato con i fondi PNRR della UOC Tecnologie 
Ospedaliera e soggetta al rispetto dei target e milestone del predetto piano, oltre i quali, in assenza 
dell’installazione e del collaudo, si rischia la perdita del relativo finanziamento;

CONSIDERATO CHE
- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma

1 del medesimo articolo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

- ai  sensi  dell’Art.  50  comma  1,  lettera  a),  del  D.Lgs  36/2023,  “le  stazioni  appaltanti   procedono
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 n.
145/2018, tutte le Amministrazioni statali  centrali  e periferiche, ai sensi del D.Lgs. n. 300/99, sono
obbligate a ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000,00, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

- per le lavorazioni di cui in premessa specificati,  si  è provveduto a contattare Operatore Economico
PAMA  srl  iscritto  all’’albo  fornitori  istituito  dall’A.O.R.N.,  mai  invitato  ad  altra  procedura,  e  in
possesso di comprovate esperienze pregresse nell’ambito sanitario, il quale ha confermato la propria
disponibilità a eseguire le previste lavorazioni nel rispetto dei tempi;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RITENUTO CHE tale procedura di affidamento tramite trattativa diretta consente di ottimizzare i costi e
migliorare l’esecuzione dei lavori, anche rispettando il principio del risultato di cui all’art.1 comma 4 D.Lgs
36/23 ss.mm.ii. per le motivazioni rilevate e relative di cui sopra riportate;

DATO ATTO CHE
- a seguito delle intercorse interlocuzioni tramite PEC, in data 06/05/2025 si è proceduto a perfezionare,

su piattaforma MEPA, RDO n. 5333232 del 06/05/2025, l’offerta mediante l’indicazione del ribasso
percentuale sull’importo a base d’asta pari ad € 100.000,00 dell’Operatore economico PAMA srl con
sede  Via  Filippo  Turati,  34  80020  Frattaminore  (NA)  P.  IVA/C.F.  08359421214,  da  definirsi  in
contraddittorio ed a consuntivo in base al prezzario vigente; 

- lo stesso ha fatto pervenire, nei tempi previsti, la propria migliore offerta praticando una percentuale di
ribasso del 20%, ritenuto congruo;

RITENUTO
- per le motivazioni sopra rappresentate, di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui in premessa

descritti all’operatore economico PAMA srl con sede Via Filippo Turati, 34 80020 Frattaminore (NA)
P. IVA/C.F. 08359421214 per un importo al netto del ribasso offerto pari ad € 80.000,00 oltre IVA al
22%;

RILEVATO, altresì
- che  il  RUP  della  procedura  di  che  trattasi  è  individuato  nell’ing.  Carmine  Romano,  in  qualità  di

Dirigente della UOC Ingegneria Ospedaliera;
- che la spesa complessiva,  pari  ad € 80.000,00 oltre IVA al 22% è da imputarsi alla voce di conto

economico n.1010202100 “manutenzione straordinaria su fabbricati disponibili; 

CONSIDERATO 
- infine  che  la  presente  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione  conforme  alla

normativa legislativa vigente in materia, 

RICHIAMATO 
- il criterio prioritario del principio del risultato di cui all’art.1 D.Lgs 36/23 per le motivazioni rilevate e

relative di cui sopra riportate;

ATTESTATA 
- la  legittimità  della  presente  proposta  di  determinazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia

VISTO 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
- il D.lgs. 209 del 31/12/2024

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di approvare la narrativa e per gli effetti di:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettra a) del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione dei lavori di seguito
riportati, all’operatore economico PAMA srl con sede Via Filippo Turati, 34 80020 Frattaminore (NA)
P. IVA/C.F. 08359421214, per un importo al netto del ribasso del 20% pari ad €80.000,00 oltre IVA al
22%:

 fornitura e posa in opera di una pensilina presso l'ingresso della reception edificio F, con le
seguenti caratteristiche: "pensilina con struttura in carpenteria metallica costituita da profili
in alluminio, con montanti e traversi e copertura in vetro/plexiglass monolitico trasparente
verniciato in colore RAL standard o color acciaio satinato. Dim. modulo 3,5m x 3,5m, h max
3,40m. Compreso plinti di ancoraggio alla base, da realizzare a cura del suindicato operatore
economico;

 realizzazione di  un infisso in  alluminio per  la  separazione della  postazione di  assistenza
utenti presso il CUP ubicato al piano seminterrato dell’edificio B, da istallare sul bancone
esistente, di circa 12 mq;

 fornitura e posa in opera di una pensilina per la protezione dagli agenti atmosferici presso la
nuova morgue aziendale ed. “M”;

 esecuzione di opere edili e impiantistiche propedeutiche allo smontaggio ed installazione del
nuovo Angiografo Philips presso la sala emodinamica n. 2, ubicata al piano terra dell'ed.
“C”.

2 IMPUTARE la somma complessiva di € 97.600,00 IVA compresa sul conto economico n.1010202100
“manutenzione straordinaria su fabbricati disponibili” del bilancio 2025;

3 PREVEDERE  nel  contratto  una clausola  di  recesso qualora  le  verifiche in  corso sul  possesso dei
requisiti  dell’O.E.  aggiudicatario,  in  corso  di  svolgimento,  dovessero  accertare  l’incapacità
dell’aggiudicatario di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

4 TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio sindacale,  ai  sensi di legge,  alla
U.O.C. Tecnologie Ospedaliera e alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria;

5 PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;
6 RENDERE la stessa immediatamente eseguibile;
7 PRECISARE, altresì, che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito in fase di
avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
Gara (CIG),  assegnato dall’ANAC, che,  nel  caso specifico,  al  presente servizio risulta essere:  CIG
B6D0BC64D9.

Il R.U.P. – Dirigente Tecnico UOC I.O. 

Ing. Carmine Romano

Il Direttore 

UOC Ingegneria Ospedaliera

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Lavori di realizzazione di pensiline, infissi in alluminio e adeguamento locali destinati ad ospitare il nuovo Angiografo
Philips nell'ambito della linea di investimento PNRR M6 c2 1.1.2.- RDO n. 5333232 del 06/05/2025 su piattaforma MePa, ai
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 1010202100 - Manutenzione straordinarie su fabbricati 

€97.600,00

14/05/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-05-14T12:24:45+0200
	MAURO OTTAIANO




